
Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
JnCT-IJF:u.nf;Uf: SI~SSlON

Documents ofJiciels

SOMMA IRE

Point 97 (Ie 1 'ordre du jour: Pages

Application de la Declaration sur l'octroi de
1'independance aux pays et aux peup1es
coloniaux par 1es institutions specialisees
et les institutions internationa1es associees
a1'Organisation (les Nations Unies (suite)
Discussion Mnerale (fin) • ...•••.---:-:-. •. 407

Point 69 de 1 'onlre (Iu jour:
puestion des fles Fidji: rapportdu Comite spe-

cial charge d 'etudier la situation en ce qui
concerne I 'application de In Declaration sur
I 'octroi (Ie I'independnnce aux pays et aux
peuples co/oniaux. . . . . . • . . • • • • • • • •• 410

Point 70 de 1 'on/re du jour:
Question d'Oman (suite):
!!) Rapport (Iu Comite special charge d 'etudier

In situation en ce qui concerne 1'application
de 1a Declaration sur I'octroi deI'indepen
dance aux pays et aux peupIes co/oniaux:

!:) Rapport rlu Secretaire general
Di c . g" 1 'r 410s USIon enera e (,In) . .•.•.••••••••

Point 23 de 1 'ordre du jour:
Application de 1a Declaration sur I 'octroi de

1'independance aux pays et auxpeup1es co10
niaux: rapport du Comite special charge
d 'etudier 1a situation en ce qui concerne
I 'application de 1a Declaration sur 1'octroi
de I'independance aux pays et aux peup1es
coIoniaux: territoires n 'ayant pas ete etu
dies separement (suite)
AUdition de petitionnaires du Honduras bri

tannique (fin) • • . . • . . . • • • • • • • • . •• 413

Demandes d'nudience (suite)
Demande concernantAntigua (point 23 de

l'ordre du jour) • • . • • • . • . • • • • . • • • •. 417

President: M. George J. TOMEH ($yrie).

En I 'absence du President, 111. Braithwaite (Guyane).
Vice-president. prend 1a presielence.

POINT 97 DE L'ORDRE DU JOUR

Application de /0 Declaration sur "octroi de /'inde
~en~ance aux pays et aux peuples coloniaux par les
InstItutions specialisees et les institutions inter
nationales associees a "Organisation des Notions
Unies (suite) [A/6700/Rev.J, chap. I, annexe III, et
chap. V, annexe; A/6825]

DISCUSSION GENERALE (fin)

1. M. ABDEL-WAHAB (R~publique arabe unie) dit
que, bien que Ie point 111'Nude n'ait jamais ~t~ exa-

407

QUATRIEME COMMISSION, 1737e
SEANCE

Lundi 4 decembre 1967.
a15 h 30

NEW YORK

min~ sous sa forme actuelle et de fagon d~taill~e,

l'Assembl~e g~n~rale et Ie Comite sp~cial ont d~j~

demand~ ~ plusieurs occasions aux institutions sp~

cialis~es et aux institutions internationales associ~es

~ 1'ONU de coop~rer avec l'Organisation dans Ie
processus de d~coionisation, soit en fournissant une
assistance aux peuples des territoires coloniaux, soit
en s'abstenant d'aider certaines puissances colo
niales. Ainsi que Ie montrent les documents A!AC.I09!
276!J et A!6825, certaines des institutions sp~cia

lis~es ont r~agi favorablement devant ces demandes
mais d'autres institutions se sont content~es d'en
prendre note ou n'en ont pas tenu compte. U s'agit
done essentiellement de d~terminer comment coor
donner les activit~s de l'Organisation et celles de
ses institutions sp~cialis~es en mati~re de decolo
nisation. On devrait r~examiner Ia cooperation qui
existe entre elles dans ce domaine. II est incompre
hensible que les activit~s tendant 11 promouvoir les
buts et les principes de la Charte des Nations Unies
par lesquelles les institutions specialis~es aident les
peupies du monde dans divers domaines s'arretent au
seuil des territoires coloniaux at') Ie besoin de cette
aide se fait parfois d~sesp~rementsentir.

2. Conform~ment 11 la Charte, aux actes constitutifs
des institutions specialis~es et aux accords conclus
entre l'ONU et les institutions sp~cialis~es. les orga
nismes des Nations Unies doivent coordonner leurs
efforts pour promouvoir les buts et les principes de
la Charte. Les objectifs sont, en dernier ressort,
identiques; ils sont enonc~sclairementdans Ie pream
bule de la Charte, selon lequel les organismes des
Nations Unies doivent ceuvrer de concert pour favo
riser Ie progr~s economique et social de taus les
peuples, qu'ils soient d~pendantsou independants, dans
la liberte. la paix et Ia securite. II ne saurait y avoir
de paix tant que les peuples coioniaux n'auront pas
obtenu la liberte et l'independance et ces peuples ne
pourront realiser de progr~s ~conomiques et sociaux
sans la liberte. Ces points sont soulign~s dans les
quatrit'lme et septi~me alineas du prtambule de la
rl5solution 1514 (XV) de l'Assemblee. Les objectifs
des organismes des Nations Unies tels qU'ils sont
d6finis dans leurs actes constitutifs ne pourront done
etre pleinement atteints dans de vastes r~gions du
monde que si l'on supprime Ies obstacles 11 la paix
et 11 la liberte.

3. Les institutions sp~eialiseespeuvent jouer un role
utile non seulement dans 1'elimination du colonia
lisme, mais aussi et surtout en aidant ~ r~soudre les
problt'lmes cr~es par Ie colonialisme et en contribuant
au relt'lvement des territoires coloniaux. Leurs acti
viMs ne doivent pas se borner ~ aider les peuples

v Pour Ie rexte imprime de ce document. voir Aj6700jRev.l. chap. I.
annexe Ill.

A!C.4!SR.1737



408 Assembl~e g~n~rale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

coloniaux :l se liMrer du joug colonial; elles doivent
aussi faciliter, dans Ie s secteurs ~conomique, social
et de 1'enseignement, 1'Hablissement de nouvelles
bases qui seront particuli~rement utiles pour les
peuples coloniaux apr~s leur accession il. l'ind~pen
dance. Chacune des institutions sp~cialis~es doit,
dans son champ d'activit~ respectif, preteI' son con
cours aux mouvements de lib~ration dans leur lutte,
s'abstenir d'aider les puissances coloniales, notam
ment celles qui enfreignent la Charte, et fournir tous
les moyens possibles aux mouvements de liberation
dans les efforts qu'ils deploient pour pr~parer leurs
peuples il. administrer leurs territoires dans l'avenir.

4. En examinant la question de la coordination des
activites entre les divers organismes des Nations
Unies en mati~re de decolonisation, Ie Comite speciai
devra etudier tout d'abord les moyens qui permettront
de cOOl'donner ces activites; dans cette tache. il pourra
s'inspirer des methodes suivies par l'ONU en mati~re

d'assistance technique et beneficier du concours du
Comite elargi du programme et de la coordination et
du Secr~taire g~neral; il pourra determiner egale
ment par que11es voies l'assistance des institutions
specialisees pourra etre acheminee vel'S les terri
toire s coloniaux. A ce propos, la delegation de la
Hepublique arabe unie pense que, dans Ie cas des
territoires africains, ceUe assistance pourrait Nre
acheminee de concert par 1'intermediaire des mouve
ments de liberation et de l'Organisation de l'unit~

africaine. qui est l'organisation regionale intercssee.

5. Le fait que les institutions sp~cialisees ne sont
pas autorisees 1l. exercer leurs activites dans la plu
part (Ies territoires coloniaux restants ne doit pas les
empecher de fournir 1l. ces territoires l'assistance
necessaire par l'intermediaire des mouvements de
liberation, qui ont et6 reconnus par l'OND comme
les autorites directement int~ressees. Tous les types
d'assistance devraient Nre fournis J.tL'\( peuples colo
niaux dans leur lutte contre la domination Nrang~re,

lutte dont 1'Organisation a reconnu la legitimite. Les
institutions specialisees devront rendre compte 1l.
l'ONU de fa<;on detaillee de leurs activites dans les
territoires coloniatL'\( de mani~re il. permettre il.
l'Assemblee generale d'evaluer la situation.

6. La delegation de la Hepublique arabe unie esp~re

que les representants des institutions specialisees
seront 11 meme de pr(~senter des observations sur
les diverses propositions qui ont ete faites au cours
des debats et qu'ils donneront it la Commission des
renseignements circonstancies sur les activites des
institutions en cause dans les territoires coloniaux
et sur les probl~mes que ce11es-ci rencontrent.

7. 1\1. JOHANSON (Norv~ge) dit quele point considere
est important du fait que certaines decisions ante
rieurcs de l'Assemblee generale recommandant aux
institutions specialisees et it d'autres organismes
l'adoption de diverses mesures liel's aux probl~mes

qui se posent en Afrique australe doivent etre suivies
et qu'il convient d'examiner en dNailla possibilite,
pour les institutions specialisees ct d'autres institu
tions. de jouer un r61e plus important et plus general
en la mati~re.

8. Ce point est egalement important du fait qu'il
soul~ve certaines questions de principe. Les Chapitres

IX et X de la Charte pr~voient la creation d'un vaste
r~seau d'institutions sp~cialis~es auxquelles des
tftches bien dHinies sont assign~es dans des domaines
sp~cialis~s et techniques ainsi que la mise en place
d'un syst~me de coordination entre ces institutions et
l'Organisation par voie de consultations. La question
de principe se pose lorsqu'il s'agit de fournir des
avis et des instructions touchant l'elaboration d'une
politique 11 long terme et non pas simplement d'entre
prendre des activit~s de coordination. Depuis de nom
breuses annees, les organismes compHents des
Nations Unies font preuve de la plus grande moderation
pour ce qui est des recommandations precises qu'ils
sont habilites it presenter :lUX institutions specialisees.
Des suggestions et des appels ont et~ adresses aux
institutions specialisec3, surtout en ce qui concerne
la coordination pratiquc de leurs activit~s, et la poli
tique generale elahoree par les organes competents
des Nations Unies au sujct du developpement econo
mique et social et des qucstions humanitaires a influe
dans une large mesure sur l'action des iLstitutions
specialisees. Au cours des premi~res ann~es qui ont
suivi la creation de l'OND, des mesures ont eM prises
pour harmoniser la position des institutions specia
lisees avec ce11e de l'Assembl~e g~nerale dans Ie
domaine politique, mais cette pratique n'a plus ete
suivie. Les appels lances directement par l'Assem
bree generale, sur la base des rapports de la Quatri~me

Commission, 1l certaines institutions sp~cialiseeset il.
d'autres institutions afin qu 'e11es prennent des mesures
precises touchant certains territoires coloniaux ont
~te, de la part de l'Assemblee, des initiatives isolees
prises en des occasions bien determinees et la portee
de ces appels a Ne limitee. Dans certains cas, ces
appels ont conduit 11 des decisions positives, mais,
dans d'autres, les principes en cause et les conside
rations juridiques dec,mlant de certaines des positions
des accords conclus enLre l'Organisation des Nations
Unies et certaines institutions specialis~es ont en
tra1ne des discussions prolongees et les r~sultatsdes

appels ont Ne incertains. Ces cas ont montre que
Ie moment Nait venu d'examiner les questions de prin
cipe que soul~vent les relations entre l'Organisation
des Nations Unies et les institutions specialisees.

9. Ces relations sont analysees par un comite de
l'Assemblee generalc qui a pour mandat de s'occuper
expressement de ces questions. Dans sa resolution
2188 (XXI) l'Asscmblec a elargi la composition du
Comite du programme et de la coordination etl'a prie
de proceder ~ un examen general des programmes
et activites entn'pris par les organismes des Nations
Unies, en mati~re economique et sociale, en mati~re

de cooperation technique et dans des domaines con
nexcs. Le Comite elargi du programme et de la coor
dination a dep commcnc6 ses travaux et, dans Ie
rapport qu'il a presente au Conseil economique et
social et it l' Assemblee generale.v, il a indiqu~ les
questions qu'il examinerait, au premier rang des
que11es se situent les questions d'ordre constitutionnel,
juridique et organisationnel, y compris les liens entre
les institutions specialisees et autres organisations
avec 1'ONU, Ie point de savoir si les accords conclus
entre e11es sont adequats et 1'autonomie de chaque

y Documents officiels du Conseil economique et social. reprise de la
quarante-trolsleme seSSIon. supplement No 10 (E/443S). par. 24.



1737~me s~ance 4 d~cembre 1967 409

organisation. Ce programme a d~j~ H~ approuv~ par
l' .-\ssembl~e.

10: La d~l~gation norv~gienne doute qU'il soit sou
h:lltabl.e ~ tune d~cision de fond prise par la Quatri~me
C.ommlsslOn et l'Assembl~e g~n~rale ~ la suite de la
discussion actuelle puisse etre interprN~e comme
ft~nt .de nature ~ mettre en cause cette question de
prinCipe ou ~ pr~juger tout examen ult~rieur de cette
que stion. La Norv~ge considl-re qu 'il serait pr~matur~
d'adopter une attitude d(';terminee sur la question
constitutionnelle des relations entre l'Organisation
des !\ations Unies, les institutions sp()cialis~es et
d'autrcs institutions du fait que les d~l~gations n'ont
rus eu Ie temps d'arrQter leur propre position en la
matil-re.

11. La dC>l(';gation norvC>gienne juge n~cessaire de
souligner qu'~ son avis Ie d~bat 11 la Commission ne
pr~jugera pas les questions d'ordre juridique et cons
titutionnel; quel que soit Ie libelle du point actuelle
ment 11. l'examen, toute resolution portant sur ce
sUjet doH 0trc consid~ree comme ayant des objectifs
sp~cifiqucs et non comme indiquant une nouvelle
d~viation de la pratique constitutionnelle suivie aux
~ations Unics.

12. Etant donn~ que la Commission continuera sans
doute 1l. suivre de prl'S Ie point eonsid~r~, il serait
peut-Nre utile que Ie Secr6tariat ~tablisse, pour la
tn:nte-troisit"lme session, une (';tude sur les consid~

":ltions juridiques et administratives qui entrent en
jeu dans 1'application, par les institutions sp~cia

lisees et les institutions internationales associ~es 11
l'O~U, de principes directeurs recommand~spar les
dh-ers organes des Nations Unies, notamment par les
organes subsidiaires. Lors de l'elaboration d'une
telle Nude, Ie Secretaire general tiendra sans doute
1l. consulter Ie Comite elargi du programme et de la
Cooperation.

13. En pr(;sentant ces observations, la d~l~gation

norvegienne comprend les pr~occupations d'autres
membrcs de la Commission qui souhaitent que l'en
semble des organismes des Nations Unies aident ~

soulager les souffrances des populations des terri
toires non autonomes et contribuent ~ leur develop
pcment economique, social et technique ainsi qu'~ la
r.:'-alisation des objectifs ele la Declaration sur l'octroi
de l'indt:pendance aux pays et am.: peuples coloniaux,
objcctifs que Ie Gouvernement norv~gien n'a jamais
cesse de rechercher.

14. :\1. KAnASll\1EONOV (Duigarie) remercie tous les
orateurs qui ant appuy~ l'initiative de la d~l~gation

bulgarc visant 1\ inscrire la question consid~r~e 1\
l'ordre du jour. Le d~bat a montr~ qu'il s'agit d'une
question importante et qu'il cst temps d'harmonis0r
les activit~s des Nations Unies dans Ie domaine de
1:1 decolonisation avec celles des institutions qui font
partie integrante de Ia famille des Nations Unies.
La plupart des oratcurs ont convenu que les institu
tions sp~cialis~es, chacune dans son domaine propre.
devraient a"ssister Ies Nations Vnies dans 1'application
de la resolution 1514 (A."V), conclusion qui se fonde
~ la fois sur la Charte et sur les accords conclus
entre l'Organisation des Nations Unies et les institu
tions sp~cialis~es. Les suggestions et les recomman
<htions qui ont ~te faites au cours du d~bat seront

prises en consid~ration par la d~l~gationbulgare et
les autres auteurs lors de l'~laboration d'un projet
de r~solution en la mati~re. Ces recommandations
ont essentiellement pour objet d'engager les institu
tions sp~cialis~es ~ prendre des mesures pour appli
quer la r~solution 1514 (XV) et pour accorder une
assistance humanitaire aux peuples plac~s sous la
domination coloniale, et notamment aux peuples et
aux mouvements de liMration nationale de l'Afrique
austraIe. M. Karasimeonov consid~re que Ia sugges
tion visant ~ demander au Conseil ~conomiqueet social
d'aider les institutions sp~cialis~es ~ favoriser Ie
processus de d~colonisation est enti~rement satisfai
sante. Les auteurs du projet de r~solution devraient
~galement prendre en consid~ration la suggestion
tendant 11 demander au Secr~taire g~n~ral d'aider
les institutions sp~cialis~es et de faire rapport ~

I 'AssembIl:ie g~n~rale, a sa vingt-troisi~mesession,
sur l'application de la r~solution qui sera adopt~e.

15. Se rH~rant ~ une d~clarationfaite par Ie repr~

sentant de l'Argentine lors d'une s~ance ant~rieure,

M. Karasimeonov admet que les accords concIus
entre l'ONU et les institutions specialis~espr~sentent
quelques diff~renees, mais il approuve sans r~serve

la position prise par Ie Secr~taire g~n~ral dans son
rapport (A/6825); il ne convient pas en effet que la
Banque internationa1e pour la reconstruction et Ie
developpement accorde des prets au Portugal alors
que la communaut~ internationale tout enti~re a con
damn~ les vis~es coloniales de ce pays. L'Assemblee
gen~rale ayant d~clar~ que les actes commis par
Ie Portugal constituaient des crimes contre l'humanit~,

aucune institution sp~cialis~e apparenMe aux Nations
Unies ne doit accorder de prets ou d'assistance au
Portugal. n en est de meme pour l'Afrique du Sud.

16. R~pondant au repr~sentant de la Norv~ge,

M. K~rasimeonov estime que les d~l~gations ont
eu suffisamment de temps pour d~cider de la position
qu'ils adopteront, ce que trente dH~gations environ
ont d~ja. fait. M. Karasimeonov ne partage pas
l'opinion selon laquelle I'examen de cette question
par la Quatri~me Commission et Ie Comit~ sp~cial

pr~jugera les travaux des autres organes des Nations
Unies qui cherchent 11 pr~ciser les rapports qui
existent entre l'ONU et les institutions sp~cil:;llis~es.

Au corrtraire, il importe tout particuli~rement que
Ia Quatri~me Commission et Ie Comit~ sp~cial, qui
sont les organes compHents en mati~re de d~coloni

sation, examinent s6rieusement cette question et
fassent connaltre leur position aux autres organesqui
s'int6ressent au probl~me plUS g~n~ral de ces rap
ports. Le moment est venu pour l'Assembl~eg~n~rale
de prendre une d~cision ~tant donn~ qu'a. ses trois
prec~dentes sessions eUe a pris position sur certains
aspects particuliers du probl~me.

17. Dans la d~claration qU'il a faite lars de la s~ance

pr~c~dente, Ie repr~sentant du Portugal n'a fait que
reprendre des arguments bien connus que les Nations
Unies et les institutions sp~cialis~esant d~j1\ rejet~s.

11 est impossible d'entrer en discussion avec une
d~l~gation qui consid~re que toutes les activit~s

de l'ONU dans Ie domaine de la d~colonisation, y
compris l'adoption de la r~solution 1514 (XV), sont
iIl~gales. M. Karasimeonov rappelle au repr~sentant

du Portugal que la D~claration contenue dans la r~so-



410 Assembl~e gen~rale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

lution 1514 (XV) est un document historique, que les
r~fugies ne sont pas des personnes deplacees mais
des gens qui ont fui Ia terreur colonialiste et que les
mouvements de lib~ration nationale ne sont pas ill~

gaux mais representent veritablement des peuples
en lutte pour leur liberte, C 'est la raison pour
Iaquelle Ia delegation bulgare et celles de Ia grande
majorite des Etats l\lcmbres veulent que toutes
les institutions des ~ations Unies participent active
ment au processus de decolonisation.

18. 1\1. Karnsimeonov est persuael~ que Ie debat qui
vient el' avail' lieu permettra ~ I'Assembl~egenerale de
formuler il I'usa~e des institutions specialisees et des
institutions app:nentC'e s :l l'ONU les directives n~ces
saires pour leur permettre de jouer Ie role qui leur
revient dans l'elimination d<:finitive du colonialisme.

POINT 69 DE L'ORDRE DU JOUR

Question des iles Fidji: rapport du Comite special
charge d'€dudier la situation en ce qui concerne
I'application de la Declaration sur "octroi de
I'independance aux pays et aux peuples colonioux
(A/6700/Rev.l, chop. VII)

19. :\1. ESF.\~DI:\HY (Iran) [Happorteur elu Comite
special) pr('sente Ie chapitre du rapport du Comite
special concernant Fidji !'\/G700/Rev.1, chap. VTI),
en application tlu paragraphe 7 du dispositif de la
r(solution 218S (XXI) de l'Assemblee generale.
~1. Esfandiary appelle l'attention sur Ie paragraphe 45
du ch30pitre VII elu rapport concernant Ia designation
elu Sous-Comite pour les 11es Fidji. La plupart des
nwmbres du Comite special ont prie instamment la
: 'uissance ndministrante de reconsiderer sa decision
scIon IaqUl'lle une visite du Sous-Comite dans Ie
territoire scrait inutile. Le texte de la resolution
adopt('e par Ie Comite special figure au paragraphe 10l.
1\1. Esfandiary n:commande 11 Ia Quatri~me Com
mission d'adopter Ie rapport.

POINT 70 DE L'ORDRE DU JOUR

Question d'Oman (suite*):
~) Rapport du Comite special charge d'etudier la

situation en ce qui concerne I'application de la
Declaration sur I'octroi de I'independance aux
pays et aux peuples coloniaux (A/6700/Rev.l,
chap. XIII);

b) Rapport du Secretaire general (A/6909)

DISCUSSION GENEI1ALE (fin)

20. 1\1. SJI:\l\11\IOUT (Yemen) dit que, bien que la
question d'Om3on ait ete examinee :l fond par la
Quatrio:me Commission et par d'autres organes des
Nations Unies et que d'innombr3obles resolutions et
decisions aient et6 adoptees en la mati;:re, Ie Gou
vcrnement du Hoyaume-Uni n'a pas modifie sa posi
tion et, de I'avC'u de ses representants, ne Ia modifiera
IJas. Cette position est conforme :lI'attitude tradition
nelle du Gouvernement britannique sur les questions
coloniales, qui consiste [\ ~Iuder l'application des
decisions des Nations Unies relatives aux territoircs
plac~s sous Son administration. Pas une seule fois
au COUl'S des cinq annees pendant lcsquelles 1.1 ques
tion d'Aden a €t6 examin€e, Ie Royaume-Unin'adonne

·Reprise des debats de la 1734eme seance.

une suite positive aux decisions prises par l'OND.
En ce qui Concerne l'Oman, il s'ajouteunfacteur -Ie
p~trole - qui contribue ~ rendre Ie Royaume-Uni
encore plus refractaire. A mesure que s'accroissent
en Oman les perspectives d'expIoiter du p6trole, Ie
Royaume-Uni resserre son emprise et renforce sa
presence militaire.

21. Le Y~men est heureux de voir les troupes du
Royaume-Uni quitter Ie Yemen du Sud et esp~re que
1.1 prescnte militairc du Royaume-Uni dans 1'ensemble
de 1.1 region approche de sa fin. Toutefois, la situation
n'est pas encouragcante. Les transferts de troupes
d'une base il l'autre et l'cxpansion des autres bases
militaires de la r~gion ne sont pas des temoignages
de bonne volonte de la part du 110yaume-Uni ni des
signes d'un desir de laisscr les peuples de la r~gion

vivre dans la paix et la liberte. L'expansion des
bases du Royaume-Uni h Sharjah et ~ Bahrein est
inquiNante. La Commission doit condamner l'obsti
nation du 110yaume-Uni il renforcer et il maintenir
des bases militaires dans Ia region et ne doit pas
se contenter de moins que 1.1 suppression totale de
ces bases militaires dans toute 1.1 region et Ie retrait
integral des troupes britanniques. La paix et Ia s~curite

de l::t region tout enti~re. y compris Ie Yemen, conti
nueront 11 Nre menacees aussi longtemps que Ie
Royaume-Uni en occupera une partie quelconque.

22. La d~legation yem~nite appuie les demandes des
petitionnaires qui ont 61e entendus par 1.1 Commission
et reaffirme qu'elle appuie les points ~nonc~s au
paragraphe 689 du rapport du Comit6 sp6cial de
l'OmanY. La creation d'un Sous-Comit~ de l'Oman
aidera Ia Quatri~me Commission 1). suivre l'6volution
de la situation dans Ie territoire. M. Shammout sou
haiterait que 1.1 Croix-Rouge internationale soit auto
risee 11 enqucter sur It: sort des prisonniers politiques,
Nant donne Ies informations selon Iesquelles des
officiers britanniqucs auraient recours il Ia torture et
Ie fait que Ie represen~ant special du Secr~taire

general, 1\1. de Ribbing, n'a pas ete autorise il visiter
1.1 prison il Ajallah.

23. L'isolcmcnt du territoire est un sujet d'inqui~

tude. Les voya~es il destination ou en provenance du
territoire sont interdits et la population musulmane
autochtone de l'Oman no peut meme pas se rendre
en pelerinage :l La 1\lecque. L'Oman devient une prison.
Au paragraphe 115 de son rapportil, M. de l1ibbing a
laiss~ entendre, en des termes extremement prudents,
qu'il existe dans Ie territoire un certain mecontente
ment et que des critiques y sont formulecs. L'Oman
cst un £t3ot policier et l'on no saurait tolerer que les
souffrances infligees :l 1.1 population se prolongent:
Ics Jl:ations Unies doivent prendre des mesures ener
gique s :l cet egaI'd. Le concept de I' independance intro
duit par les Britanniques a eu pour resultat d'isolcr
complNement Ie "sultan independant" du monde arabe.
l\lascate et Oman n'est membre d'aucune organisation
internationale ou regionale, comme I'Organisationdes
Nations Unies ou Ia Ligue des Etats ambes, et on est
en droit de demander pourquoi l'Oman n'a pas ete
admis dans Ie Commonwealth. Le 110yaume-Uni excelle

~ Documents omciels de I' Assemblee generale, dix-neuvieme ses
sion, Annexes, annexe ]\0 Ib, document A/584b.

ti Ibid.. dix-hultleme session, Annexes, point 78 de I'orelre du jour,
document A/5562.



1737~me s~ance - 4 d~cembre 1967 411

dans l'art de chercher a ~chapper aux responsabilit~s

qui lui incombent en tant que Membre de l'Organisa
tion des Nations Unies. Malgr~ les preuves ~videntes

de son m~pris persistant des r~solutions des Nations
Unies, Ie Premier Ministre du Royaume-Uni a pr~tendu

qu'aucune nation au monde ne faisait davantage pour
l'Organisation des Nations Unies, par son interm~

diaire et de concert avec e11e, que Ie Royaume-Uni
sous la direction du gouvernement travailliste.

24. 1\1. MYFTIU (Albanic) dit qu'en Oman, comme
dans d'autres regions du monde. la puissance coloniale
s'efforce de perpetuer Ie regime pourri du colonia
Usme. L 'Oman ofire un exemple de plus de la mani~re

dont les puissances imperialistes et colonialistes
recourent 11 toutes les formes possibles d'exploitation
pour s'empan:r des richesses des autres pays et
s'enrichir au detriment des interets vitaux des
pcuples.

25. Des faits historiques incontestables montrent
que l'Oman a toujours ete un Etat independant et
souverain et que son peuple non seulement n'a jamais
reconnu l'autorite du sultan de Mascate, mais qu'il a
au contraire resiste ~ l'occupation de son pays en
prenant les armcs pour reconqu~rir sa liberte et
son independancc.

26. Quant au sultan lUi-mCme, il a Ne amplement
prouve dcvant la Commission que son autorite n'~mane
pas de la volont6 du pcuplc et qu'il est un fantoche au
service de la puissance coloniale qui l'utilise pour
camoufler son occupation de toute la r~gion. Les
arguments fallacicux soutcnus par Ie Royaume-Uni,
selon lesquels l'Oman a toujours Ne sous l'autorite
du sultan de l\Iascate ct que les forces armees britan
niques sont intervenues pour repondre ~ l'appel du
sultan, soi-disant menace par une agressionde l'ext~

rieur, ne sont que des manceuvres dilatoires em
ployees aux seules fins de justifier l'intervention
imperialiste et l'occupation du pays. La raison veri
table de l'agression commise contre l'Oman en 1955
est la position de l'Oman en tant que point strategique
important entre l'Europe et 1'Est. L'importance de
l'Oman s'est sensiblement accrue en raison de la
situation actuelle en Afrique australe, oil les peuples
opprimes sont engages dans une lutte resolue contre
l'imperialisme et Ie colonialisme, en raison aussi
de la decouverte de nouveaux gisements de pNrole
dans Ie pays ct du rcfus formule par l'imam d'accorder
au Royaume-Uni Ie droit cxclusif de prospection
et d'exploitation de ccs gisements.

27. Pour NouffcI' Ie mouvemcnt de liMration nati(}
nale du peuple de l'Oman, les colonialistes britan
tiques ont eu recours n. divers moyens de r~prcssion.

Dans ccntaincs de mUliers de patriotes ant 6t~ jet6s
en prison ct des dizaines de millicrs sont oblig6s de
vhTre en exil; pourtant, leur seul crime est d'aspirer
11 vivre libres, ~ voir leur patrie ind~pendante et
souveraine et n. jouir des l'ichesses de leur pays. La
situation dans laquellc se trouve Ie pays est lamen
table; la population vit dans l'ignorance totale et est
Soumise 11 une e},1l1oitation impitoyable. Outre les
compagnies pHroliferes Nablies de longue date dans
la r~gion, des monopoles am6ricains tels que la
Phillips Petroleum of America et l' American Inde
~endant Oil Company, ainsi que d'autres societ~s

lInmatriculees atL'X Etats-Unis detiennent des con-

cessions importantes ~ Abou Dhabi et dans d'autres
cheikats. C'est ainsi que l'imp~rialisme am~ricain

s'est install~ dans ce pays non seulement pour pou
voir en piller les richesses, mais surtout pour pou
voir, de connivence avec les autres puissances impe
rialistes et sous leur direction. l'utiliser comme tMe
de pont pour intimider les autres mouvements de
lib~ration nationale et encourager les agressions
dans cette r~gion du monde. La r~cente agression
imp~rialiste et sioni'.~, encourag~e et soutenue par
l'imp~rialisme americain et dirigee contre les pays
arabes, ainsi que les manceuvres et subterfuges qui
l'ont suivie, sont tr~s Mifiants ~ cet egard.

28. Apr~s la proclamation de l'ind~pendance de
l'Arabie du Sud, les bases militaires imperialistes
en Oman ont et~ renforc~es. ce qui a eu pour eifet
d'aggraver la situation d~ja. menagante qui existait
dans la r~gion. Ces bases constituent une source
de danger non seulement pour l'Oman et la p~ninsule

Arabique, mais aussi pour les mouvements de libera
tion nationale des peuples du Zimbabwe, du Mozam
bique et d'autres pays coloniaux. Chacun sait que les
puissances imp~rialistes et colonialistes. les Etats
Unis d'Amerique en tete, fournissent du petrole en
provenance de 1'Oman et d'autres bases de la region
aux cliques racistes au pouvoir en Rhod~sie du Sud et
dans Ie Sud-ouest africain ainsi qu'aux fascistes
portugais.

29. Malgre les r~solutions adoptees par l'ONU depuis
qU'elle a ~t~ saisie de cette question en 1957, la situa
tion s'est aggrav~e et ces resolutions sont rest~es

lettre morte. L'incapacite au se trouve 1'ONU d 'aider
les peuples opprim~s ~ secouer Ie joug colonial est
Ie r~sultat de 1'emprise que l'imp~rialisme des Etats
Unis exerce sur l'Organisation, emprise qui s'est
encore accrue ces derni~res ann~es par suite de
la collusion existant entre les deux grandes puis
sances. Ce n'est qu'en se liberantde I'emprise n~faste

des Etats-Unis et de ses allies que les Nations Unies
pourront mener a. bien la tache qui leur est assign~e
par la Charte et apporter leur contribution ~ la lutte
des peuples pour la libert~ et l'ind~pendance.

30. Face aux efforts opinilltres des puissances colo
nialistes et imperialistes pour perpetuer Ie r~gime

colonial, Ie vaillant peuple de l'Oman est convaincu
que la lutte armee est la seule voie pour recouvrer
sa libert~ et son ind~pendance. M. Myftiu exprime sa
profonde conviction que, si ce peuple persiste dans
sa lutte et Mneficie de I 'aide et du soutien solidaires
des peuples r6volutionnaires du monde, il sortira
finalement vainqueur. La deI~gationalbanaise appuiera
toute mesure visant ~ seconder Ie peuple de 1'Oman
dans sa lutte pour la libert~.

31. M. SAMl\1AH (Afghanistan) dit que la position
de sa de16gation sur la question d'Oman est bien
connue. Dans toutes les questions coloniales,l'Afgha
nistan a toujours appuy~ les peuples colonis6s en
lutte pour conquerir leur droit sacr~ :l l'autodeter
mination et :ll'independance. L'Afghanistan est oppose
au eolonialisme sous toutes ses formes et dans toutes
ses manifestations et consid~re qU'il doit etre com
pl~tement elimin~. Cette position se fonde sur les
dispositions pertinentes de la Charte et sur la Decla
ration sur l'octroi de l'ind~pendance aux pays et
aux peuples coloniaux. 11 est ~ deplorer que Ie



412 Assembl~e generale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

Gouvernement du Royaume-Uni r~pugne 11 observer
ces principes fondamentaux et cherche :l ~luder

ses responsabilit~s en Oman en pr~tendant que Ie
territoire est un Etat ind~pendant et souverain. Les
organismes des Nations Unies auxquels on a confi~ Ie
soin d'examiner la question d'Oman ont constate que
Ie territoire n'~tait en aucune fac;on un Etat indepen
dant. En adoptant les resolutions 2073 (XX) et 2238
(XXI) qui confirmaient ce fait, l'Assembl~e g~nerale

a reconnu Ie droit inali~nable du peuple de l'Oman
11 l'autod~termination et 11 1'ind~pendance. La d~l~ga

tion afghane rcgrette que Ie Gouvernement du Royaume
Uni ne se soit pas conform~ aux r~solutions adopt~es

par l'Assembl~e g~n~rale en la mati~re. ElIe engage
ce gouvernement 1'1 reconna1tre ses obligations et 1'1
laisser Ie peuple de l'Oman exercer son droit 1'1 l'auto
determination et 11 1'ind~pendance.

32. Pour conclure, 1\1, Sammah assure Ie peuple de
l'Oman que Ie gouvernement et Ie peuple afghans
l'appuient .pleinement dans la poursuite de sa juste et
noble lutte.

33. 1\1, :'>IWE1\IPU-SAl\lPU (R~publique d~mocratique

du Congo) declare que sa d~l~gation tient 11 s'asso
cier aux autres d~l~gations qui ont pris la parole au
sujet de l'avenir de l'Oman pour insister sur Ie fait
qu'il c:st n~cessaire que Ie Royaume-Uni proc~de

sans tarder 1'1 la d~colonisationdu territoire, confor
m~mcnt 11 la D~clarationsur l'octroi de l'independancc
aux pays et atLx pcuples coloniaux.

34. Le climat politiquc actuel dans cette r~gion ne
laisse aucun doute quant 11 la fcrme dNermination du
peuple de l'Oman de briser les cha1ncs du colonia
lisme britannique afin de recouvrer sa libert~ et sa
dignite.

35. Dans ses rt:solutions sur l'Oman, l'Assembl~e

g~n~rale n'a ccsse de reaffirmcr Ie droit inalienable
de la population du territoire 11 l'autodNermination et
111'utilisation de ses ressources naturelles, et de re
connaltre la I('gitimite de la lutte que ce peuple m~ne

pour recouvrer ses droits, qui ont ete spolies. Par
ailleurs, l'Assembl~e generale a invite maintes et
maintes fois Ie Royaume-Uni 11 mettre fin 11 sa poli
tique de repression, de soutien au regime non repre
sentatif et de maintien des bases et des depots mili
taires, qui sont destines 11 consolider sa presence
dans Ie territoire pour mieux y exercer sa domination.

36. Le Hoyaume-Uni refuse de cooperer avec les
Nations Unies et de se conformer 11 ccs dispositions.
11 s'efforce de justifier sa position en prNendant que
la souverainete du sultanat de l\1ascate et Oman est
fond6e sur les trait6s conclus entre les deux parties
et que les Nations Unies ne sont pas eompNentes pour
discuter de cette question. Cette position entierement
injustifi6e a Ne clairement dNinie dans la reponse
que Ie reprt:sentant du Hoyaume-Uni a adrcss~e Ie
17 fevrier 1967 (voir A/6909, par. 4) au Secretariat
ct dans laquelle il d~clare:

" ••• Ie Sultanat de 1\1 ascate et Oman cst un Etat
souverain et indepcndant et les rapports entre Ie
Hoyaume-Uni et Ie Sultanat sont ceux qui existent
normalement entre deux Etats independants et
souverains. Le Gouvernement du Hoyaume-Uni
maintient sa position de principe, 11 savoir que,
selon la Charte, les Nations Unies n'ont pas Ie

droit de discuter des affaires internes du Sultanat
de Mascate et Oman et n'ont pas la competence
voulue 11 cet egaI'd.

"II en decoule que cette resolution, qui porte
exclusivement sur des questions relevant de la
juridiction nationale du Sultanat de Mascate et
Oman, n'est pas conforme aux principes de la
Charter "

On ajoute dans la lettre qu 'eu egaI'd 11 ces consid~ra

tions Ie Comite special n'a pas Ie droit d'examiner la
question d'Oman.

37. La daegation congolaise n'a pas l'intention de
rouvrir Ie Mbat juridique sur un sujet mettant en
cause tous les aspects de la colonisation. n n'est
desormais plus question, meme 11 titre dacumentaire,
de requ~rir un avis consultatif de la Cour interna
tionale de Justice en ce qui concerne la validit~ au
la non-validit~ actuelle des traites conclus entre Ie
Royaume-Uni et Ie sultanat, car personne n'a oublie
Ie verdict scandaleux que la Cour a rendu dans Ie
cas du Sud-Ouest africain.

38. Pour Ie moment, il s'agit avant tout d'assurer
l'application des resolutions relatives 111'Oman, etant
donne qu 'elles ont ~te adoptees en pleine connaissance
de cause et apr~s que les Nations Unies eurent de
p~che dans cette region un representant special,
dont Ie rapport, apr~s enquete et confrontation des
faits, a reva~ sans equivoque Ie statut colonial de
l'Oman. Le Royaume-Uni a l'obligation de se plier
de bonne foi 11 la volonte de la majorite de l'Organi
sation dont elle est l\lembre, au lieu de se figer
dans des meandres juridiques tomMs en desu~tude.

39. Il est impensable que les Nations Unies, qui
defendent la cause de l'~mancipation et de l'indepen
dance des peuples dans Ie monde entler, puissent
refuser de reconna1tre la souverainet~du territoire
et du peuple de l'Oman, si effectivement ce peuple
jouit de tous les attributs necessaires.

40. Les arguments juridiques auxquels Ie Royaurne
Uni recourt pour justifier sa domination sur l'Ornan
masquent une habile manceuvre de diversion que r~v~le

une analyse des instruments juridiques etablissant les
rapports entre Ie Royaume-Uni et Ie sultanatd'Ornan.
L'un de ces instruments stipule ce qui suit:

"Je soussign6, Zaitl bin Khalifah, e;heik de 1'Abou
Dhabi, agissant en presence du lieutenant-colonel
A. C. Talbot, C.I.E., resident politique dans Ie golfe
Persique, m'engage solennellement par les pre
sentes, en mon nom propre comme au nom de mes
heritiers et successeurs, it respecter les disposi
tions ci-apr~s:

"1. Je m'engage it ne contracter en aucun cas
aucun accord, y compris sous forme de corres
pondance, avec Wle puissance autre que Ie Gouver
nement britannique.

"2. Je m'engage it n'accorder Ie droit de resi
dence sur mon territoire it aucun agent d'un autre
gouvernement, sauf assentiment du Gouvernement
britannique.

"3. Je m'engage 11 ne cMer, vendre, hypotMqu~r
ou laisser occuper en aucune autre fac;on une partIe



1737~me s~ance - 4 d~cembre 1967 413

quelconque de man territoire, sauf pour Ie cas ou
1'autre partie serait Ie Gouvernement britannique~."

..u. Si, par cet instrument et par d'autres du meme
genre, Ie Royaume-Uni entend exercer sa tutelle sur
Ie territoire de l'Oman, 1'hcure est venue pour qu'il se
retire "proprement", car il est inadmissible d'hypo
thequer l'avenir de tout un peuple par des accords
exclusifs qui 1'isolent complNement et indHiniment de
h communaute internationale et qui t~moignent d'une
prc.occupation constante de sauvegarder Ie principe de
1:1 "chasse gardee". La simple lecture de cesaccords
montre qU'ils n'ont 61e obtenus qu'apr~s une longue
campagne d'intimidation et de contrainte ~ l'endroit
uu peuple de 1'Oman ct non pas par libre consentement.
La raison pour la'1uelle Ie Royaume-Uni maintient
ks institutions non representatives dans cette r~gion

(:st que ces institutions continuent de sauvegarder
Son cntreprise coloniale.

";'2. Le recours :l l'autorite traditionnellc pour s'im
planter dans une region en evoquant tel ou tel accord
conclu avec cette auto rite a toujours caracMris~ la
politique de s puissances coloniales. M. l\lwempu
Sampu cite un exemple, ti re de l'evolution de son
propre pays, pour illustrer ce proced~ malveillant
qui dissimule des intentions de domination et d'exploi
tation. On se rappellera qu 'apr~s la Conf~rence de
Berlin de 1885 la region de l'Afrique centrale dans
les limitcs actuelles de la Hepublique d~mocratique

du Congo a He proelamee et reconnue en tant qu'" Etat
independant du Congo". Lc monarque belge de cette
':poque administrait cet Etat par l'entremise de son
resident local en collaboration avec les autorit~s

traditionnelles qui d6tenaient Ie pouvoir r~el. Toutes
sortes de traites ont Ne conclus pour l~galiser cette
collaboration. Toutefois, ie temps a rnontrG par la
suite que l'existencc de ce soi-disant Etat indGpendant
du Congo n'etait qu'une vastc farce lorsque ce monar
que, en butte a des difficult6s financi~res pour sou
tenir Ie rythme de 1'exploitation dans eet Etat arti
ficicI, n'a pas h~site 11 ceder ce territoire a son
propre pays, la Belgique, qui 1'a mu~ irnmediatement
en colonie beIge de 1908 il. 1960, date ou Ie peuple
congolais est devenu maltrc de son destin. En faisant
proclamer PEtat independant du Congo en 1885, le
monarque beIge vouIait tout simplement ecarter les
convoitiscs exterieures pour mener 1'1 bien son entre
prise d'exploitation dans Ie cadre de lnquellc Ie Congo,
en tant que colonie, devait par la suite servir les
interNs de son pays.

43. Cet exemple, qui n'est pas unique dans l'histoire
du colonialisme, met en lumiere les veritables mobiles
des puissances Nrangeres coloniales qui, une fois en
face d'un territoire qu'eHes veulent exploiter exelu
sivement, brandisscnt l'6tendard de la souverainet6
de ce territoire en alleguant des accords Nablis avec
les autorit6s traditionnellcs.

44. Vouloir soutenir que l'Oman poss~dedesattributs
de Ia souverainct6 et de l'ind(!pendance n'est autre
chose qu'une habHe manocuvre destin~e il masquer
une situation coloniale que 1'on veut soustraire il la
connaissance de la communaut(! internationale.

~ IbId.. vlngt er unieme session. Annexes, addltIf au point 23 de
j'ordre du jour. document A/6300/Rev.l. chap. XlII. annexe ll.

45. Le Royaume-Uni doit se rendre compte de ce
fait et renoncer sans atermoiement a. des visees de
domination sur Ie peuple de l'Oman. Le refus du
Royaume-Uni de quitter la rGgion ne peut s'expliquer
que par Ie fait que la pGninsule arabique presente
pour Ie Royaurne-Uni un intGr@t tant Gconomique
que stratGgique: intGr@t ~eonomique, car cette region
offre la possibilit~ de ressources pGtroli~res impor
tantes pour Ie Royaume-Uni et des ports d'escale
sur la route de l'A.' ; inMrH strat~gique, du fait
qu'apr~s l'expulsion au Royaume-Uni d' Aden cette
r~gion, qui est dotee d'aerodromes et de bases mili
taires. offre une infrastructure militaire combinGe
dans Ie cadre de l'Organisation du Trait~ du Sud-Est
asiatique (OTASE).

46. La delegation congolaise n'estime pas que l'ONU
tienne A imposer des institutions non conformes aux
aspirations du peuple de l'Oman, car celui-ci aura toute
latitude d'adopter les institutions de son propre choix
lorsque Ie Royaume- Uni aura evacue Ie territoire
qU'il occupe. La preoccupation de la dGlegation
congolaise est de voir Ie Royaume-Uni cesser d'~VO

quer les accords autrefois conelus avec des regimes
non representatifs afin de justifier sa presence dans
ce territoire, en etouffant les mouvements nationa
listes qui luttent pour l'accession de leur territoire
a. la souverainete nationale.

47. La d~lGgation de la Republique democratique
du Congo appuie les resolutions de l'AssemblGe
g~n~rale qui considerent 1'Oman comme un territoire
non autonome auquel la resolution 1514 (XV) devrait
etre appliquee. Elle ceuvrera avec les autres delega
tions eprises de paix et de justice pour que triomphent
dans ce territoire les buts et les principes de la
Charte.

48. M. JOUEJATI (Syrie) propose que la declaration
du repr~sentant de la Republique democratique du
Congo soit reproduite intGgralement dans Ie compte
rendu de la pr~sente seance.

Jl en est ainsi decide.

POINT 23 DE L'ORDRE DU JOUR

Application de /0 Declaration sur "octroi de "inde
pendance aux pays et aux peuples coloniaux: rapport
du Comite special charge d'etudier 10 situation en
ce qui concerne I'application de fa Declaration sur
I'octroi de I'independance aux pays et aux peuples
coloniaux: territoires n'ayant pas ete etudies sepa
rement (suite*) [A/C.4/694/Add.l]

AUDITION DE PETITIONNAIRES DU HONDURAS
nmTANNIQUE (fin) rA/C.4/694/ADD.1j

Sur 1 'invitation du President, AIM. C. Lindbergh
Rogers et V. !l. Courtenay, representants du People's
United Party (PUP) du Honduras britannique, prennent
place a1a table de 1a Commission.

49. 1\1. ROGERS (People's United Party) d{;clare que
In Commission conna1t bien la question de Belize
apr~s avoir entendu les d~clarations des diff{;rents
p~titionnaires, dont la plus recente a ete faite ~ la
1719~me s~ance par le chef du parti rninoritaire ~

l'Assemblee nationale de Belize. A cette occasion, le

'Reprise des debars de la 171geme seance.



414 Assembl~e gt';nt';rale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

repr~sentant du Guatemala a habilement r~itt';r~ les
revendications de son pays a. l'~gard du pays du p~ti

tionnaire, mais en des termes qui ne rendaient justice
a. aucun d'entre eux, pUisqu'il mt';connaissait a. la fois
1'attachement du peuple guat~malt~que au principe de
la libert~ politique et les justes aspirations du peuple
de Belize a. cette liberte. Le representant du Guate
mala a expos~ a. nouveau les revendications de son
pays, non pas du point de vue humain, mais en invo
quant des arguments tels que 1'integrite territoriale
et Ie recouvrement de certaines terres, ne tenant
apparemment aucun compte des vreux du peuple de
Belize, les habitants du territoire. Les termes memes
employ(:s par Ie representant du Guatemala n'ont
cependant pas d(:montr(: Ie bien-fonde de sa cause.
II n'a pas pu Nablir que Ie Guatemala poss~de un
droit de souverainete quelconque sur Belize. 5i Ie
Guatemala detenait un tel droit, il pourrait prouver
qu'il repose sur des bases juridiques. Or, bien qu'il
ait et(: invite 1\ maintes reprises par Ie Gouvernement
du noyaume- Uni :l soumcttre 1'affaire devant la Cour
intcrnationale de Justice ou 1\ en saisir un tribunal
d'arhitrage international, Ie Guatemala a toujours
refuse de Ie faire. Tout porte elonc 1\ croirc que
ce refus provient simplement des doutes rqssentis
par Ie Gouverncmcnt guatemalt~que 1\ l'egard de ses
proprcs revendications territoriales.

50. 5i d'une part les revendications guatemalt~ques

sur Belize ne peuvent sc justifier sur Ie plan juridique
et si Ie Guatemala meconnalt enti~rement les vreux
du peuple de Belize en la mati~re, il semble evident
que ces revendications sont denu~es de fondement.
Tout en reconnaissant la souverainete de jure du
noyaume-l1ni sur Ie pays, Ie PUP estime que la
souverainete de facto appartient exclusivement au
peuple qui l' occupe.

51. L'histoire de Belize diff~re peu de celIe des
autres pays du nouveau monele. Sa population est un
melange de plusieurs races, dont la plupart sont ori
ginaires du vietL'i: monde, mais eUe a acquis 1\ la
longue une identitG nationale propre; ce sont main
tenant des Beliziens. Le droit de colonisation a ete
maintes fois conteste, et il en a resulte bon nombre
de traites conclus entre la Grande-Bretagne d'une
part et l'Espagne et Ie Guatemala de l'autre. Point
n'est hesoin de s'attarder sur ces traites: Ie Guate
mala en fait peu de cas (il ne souhaite meme pas les
soumettre 1\ la Cour internationale de Justice), et la
population actuelle de Belize n'y attache gUt:re d'im
portance. Les Beliziens revendiquent leur droit D
la Ilbcrt6 en vertu de leur existence ininterrompue
en tant qu'cntite politi que , sociale et culturelle,
identifiable depuis une tr~s longue periode de temps.
La souverainet6 du peuple s'est cr(>ee tout au long
des 350 ans d'histoire durant lesquels il a occupe son
territoire. S'll est inadmissible, en aucune circons
tance, de laisser entendre que des considerations
geographiques ou des considerations relatives 1\l'inte
grite territoriale doivent 1'emporter sur les vreux
qu'un peuple a fait connaltre au sujet de son aveniI'.
de t.elles interpretations deviennent encore moins
acceptables dans Ie cas d'une population qui occupe
son territoire depuis 350 ans. Au demeurant, si Ie
peuple de Belize etait appele il fournir une preuve
l~gale de ses droits de souverainete, eela lui serait
possible. En effet, en vertu du Traite de 1786 conclu

entre la Grande-Bretagne et I'Espagne, l'Espagne a
souscrit a. certaines dispositions regissant 1'occupa
tion britannique de Belize. Apr~s 1816, l'Espagne
s'est desint~ressee totalement de l'application des
clauses de ce trait~, queUes qu'elles soient. En 1821,
Ie l\1exique et I' Amerique centrale se sont liMr~s

de l' Espagne et ont acquis leur ind~pendancepar une
revolution, et l' E spagne a cesse d' avoir des interets
dans la region. On n' a pas tarde il voir s'affirmer
dans les nouvelles republiques d' Amerique latine la
doctrine selon laquelle chacune d'entre eUes avait
herite de tous les droits de souverainete que l' Espagne
exerc;ait dans les differentes parties de son empire
colonial. Cependant, la plupart des specialistes du
droit international estiment qu'une population insurgee
ne peut heriter que des droits relatifs au territoire
qu'elle occupait effectivement au moment de l'indepen
dance: une revolution ne lui permet pas de s'attribuer
des droits sur d' autres populations au territoires.
En ce qui coneerne Belize, la doctrine des pays
d' Amerique Iatine impliquerait que Ie Mexique a MriM
d 'un droit de souverainete sur une portion du Honduras
britannique et l' Amerique centrale sur une autre por
tion. Toutefois, suivant l'interprftation donn~e par
la majorite des specialistes de droit international,
etant donne que Belize n'Hait occupe ni par les
i\texicains, ni par les Guatemalt~ques il l'epoque oil.
I' Amerique latine a acquis son independance, aucune
des deux republiques n' a pu acquerir de droits de
souverainete sur ce territoire. La population de
Belize partage cette opinion.

52. Tout au moins implicitement, Ie Guatemala
semhle avoir adopte cette m~me position lorsqu'il
a signe en 1859 un traite avec Ia Grande-Bretagne
definissant ks fronti~res de Belize. Si par Ia suite
les clauses de ce traite n' ant pas toutes ete appli
quees, et si notamment Ie Hoyaume-Uni et Ie Guate
mala ne se sont pas associ~s pour construire une
route devant relier Ciudad de Guatemala ~ la cote
atlantique, cela n'affecte pas la validite du trait~
dans son ensemble. L'existence de Belize n'a pas ete
subordonnee il la construction de Iadite route et Belize
existe encore il l'interieur des fronti~res dMinies par
Ie traite. fronti~res qui ant generalement ete respec
tees par Ie Guatemala jusqu'A une date recente.

53. Lc droit de Belize ill 'independance, que sonpeuple
revendique. non seulement a. l'egard du Guatemala,
mais egalcment il l'egard du Hoyaume-Uni, est fonde
sur son droit de libre determination. Le peuple de
Belize luttc depuis 18 ans contre Ie colonialisme, et
son ohjectif cst d'acceder en tant que nation ~ ~ne

inctependance complNe et souveraine. Le pre.mler
paragraphe elu premahule de la Declaration umv~r

selle des drolts de l'homme stipule que la reconnaIs
sance des droits egaux et inalienables de taus les
membres de la famille humaine constitue lefondement
de la 1iberte, de la justice et de la pa ix dans Ie monde.
Le paragraphe 2 de l'article 20 sp~cifie que nul ne
peut Nre oblige de faire partie d'une association, et
il est dit au paragraphe 3 de 1'article 21 que Ia volante
du peuple doit etre Ie fondement de I' autorite ?~S

Pouvoirs publics. Quant it l'article 22. il speclfIe
·eteque toute personne, en tant que membre dela SOCI ,

est fondee 11 obtenir la satisfaction des droits econo
miques sociaux et culturels indispensables ~ sa
dignite 'et au libre developpement de sa personnalite.



1737~me s~ance 4 d~cembre 1967

1

o d""n ira que, dans l' esprit des auteurs de la D(;c!ara-
tlOn, les dispoSitions susmentionn(;es devaient s'appli
quer aux" droits qu'ont les individus au regard des
Etats, malS elles doivent sQrement pouvoir s'appliquer
~ un ens:mble d'individus menac~s d'absorption par
~n "Etat etranger. Vouloir int~grer la population de

ellze au peuple guatemalt~que (;quivaudrait sans
:1 ueun doute A violer les droits essentiels des habitants
du territoire, qui, par leur histoire, leurs traditions
et leur culture, se distinguent de leurs voisins d'Am~
rique latine. L'objectif de ces habitants n'est pas d'etre
:1Ssujettis n un autre peuple, mais d'acc~der ~ une
C"omplNe souverainete.

54. Se rH6rant :'l la Charte des Nations Unies
'I '.'. Rogers appelle I 'attention sur les dispositions
de I'Article premier et exprime I'espoir que 1'attitude
du Guatemala :'l 1'6gard de Belize sera conforme A
l'esprit de cet article. Les habitants de Belize ont
etf encourag~s par la decision des Gouvernements
britannique et guat(;malt~queele soumettre leur diffe
rend:'l une mediation et ils esp~rent que I'on aboutira
ainsi n un r~glement honorable. Aux termes de
1'Article 73 de la Charte, Ie noyaume-Uni a accepte,
entre ~lUtres, I'obligation de d(;velopper la capacite
des populations a s' administrer elles-memes, de tenir
compte de leurs aspirations politiques et de les aider
dans Ie developpement progressif de leurs libres
institutions politiques. Les dispositions de cet article
devraient dissuader Ie Royaume-Uni de prendre des
mesures qui aboutiraient non pas n donner la liberte
~ la population de Belize mais a la soumettre 11 la
domination du Guatemala.

55. En outre, Ie paragraphe 2 de la D(;claration
sur l'octroi de l'independance aux pays et auxpeuples
~oJ()niaux dispose que tous les peuples ont Ie droit
de lihre d(;termination et qu'en vertu de ce droit ils
determinent librement leur statut politique et pour
suivent librement leur d(;veloppement (;conomique,
social et culturel. En d(;pit de ces dispositions, Ie
Guatemala continue de revendiquer Belize. Une telle
attitude a pour effet non seulement d'introduire une
certaine aigreur dans les rapports entre les popula
tions de ces deux pays mais encore d'entraver Ie
developpement economlque, social et cultureI de
Belize, qui n'a pas d'autre desir que celui d'entretenir
avec ses voisins des relations pacifiques et amlcales.
:\1. Rogers fait observer, :'l ce propos, qu'un grand
pays, Ie l\lexique, qui pourrait, avec les m~mesargu
ments, formuler la mllme revendication que leGuate
mala sur une partie du territoire de I3elize. pref~re

adolJter :'l 1'6gard de ce probl~me une attitude plus
digne du XX~me si~cle.

56. M. Rogers tlent n dissiper les doutes qui pour
raient exister en ce qui concerne l'attitude du PUP,
qui est Ie parti gou\"crnemental 11 Belize, a j'egard
des revendications guaMmalt~ques. Le PUP s'est
engag(; ~ obtenir pour Belize une ind(;pendance sans
condition et sans entraves. Ce parti, dont la carri~re

se poursuit sans interruption depuis sa creation en
1950, a constamment re<;u pendant cette periode
l'appui de la majorite de la population. II a obtenu
8 des 9 si~ges electifs de l'Assemblee legislative en
1954 et Ia totalite des 9 si~ges en 1957; apr~s la
promUlgation de la Constitution de 1960, Ie PUP a vu
ses eandidats occuper la totalite des 18 si~ges; en

415

1965, les candidats du PUP ont ete elus a. 16 des
18 si~ges. Le programme pour lequel il a demand(;
et obtenu I 'appui de la population a toujours fait
mention du rejet des revendications du Guatemala
sur Ie territoire. Dans Ie manifeste qu'il a publie
11 l'occasion des elections de 1965, Ie PUP a mani
feste son soutien 11 la politique definie en 1962 par
Ie Premier Ministre, qui a donne I'assurance que
son gouvernement n'accepterait pas l' integration,
l'incorporation ou I'assimilation du territoire de
Belize a. un autre pays et a exprime l'espoir que
les voisins de Belize reconna1traient au territoire
Ie droit de libre determination garanti par la Charte.

57. Au debut des annees 1950, Ie Royaume-Uni n'a
pas fait droit aux revendications d'independance du
territoire et, en 1951, Ie Conseil municipal de la
ville de Belize, dans lequel Ie PUP etait majoritaire,
a ete dissous pour avoir refuse d'appuyer la politique
officielle. En 1955, deux des dirigeants du parti ont
ete emprisonnes pour sedition. En 1957. Ie parti a
remporte une grande victoire aux elections sous la
direction de M. George Price. On avait tente de faire
passer Ie PUP pour un parti proguatemalt~quemais
les electeurs ne s'y sont pas trompes. En 1957, alors
qu'il se trouvait a. Londres a. la tete d'une delegation
qui s'etait rendue au Royaume-Uni pour obtenir de
nouvelles concessions dans Ie domaine constitutionnel.
M. Price, se prevalant des droits qui sont ceux de tout
libre citoyen, a eu une entrevue avec Ie Ministre du
Guatemala sans en avertir Ie Minist~re des colonies
et il a ete exclu du Conseil executif.

58. A ce moment-IA, on envisageait une federation
des colonies britanniques des Antilles et les dirigeants
du PUP n'ont jamais dissimule leur mefiance A
l'egard d'une f(;deration, car ils estimaient qu'etant
donne sa situation geographique 1'avenir de Belize
devait logiquement s'integrer a. celui de l'Am(;rlque
centrale, 11 condition toutefois que ce fat en tant que
pays souverain et non pas en tant que satellite. En
1960, les deux partis politiques de Belize ont d(;cide
de ne pas appuyer l'idee d'une integration politique
ou d'une alliance avec un pays voisind'Ameriquecen
trale, bien que pour I'un et l'autre partis il fo.t souhai
table d' entretenir des relations amicales avec les
pays voisins. En 1961, Ie Gouvernement de Belize a
obtenu pour Ie territoire Ie statut de membre associe
de la Commission economique pour l'Amerique latine.
En mars 1964, M. Price et deux de ses ministres
se sont rendus en mission de bonne volonte dans les
pays d' Amerique centrale, mais ils n'ont malheureuse
ment pas eM invites par Ie Guatemala. Dans tous les
pays oil les membres de la mission se sont rendus,
Ie Premier Ministre a Indique qu'il serait heureux
que l'on appuie Ie droit de lIbre determination dont
dispose Belize en tant que nation libre. Au Costa Rica,
au cours d'une Interview, II a d(;clare que Belize ne
souhaitait ni integration ni association ni federation
avee Ie Guatemala. Dans une declaration ant(;rleure,
en 1962, 1\1. Price avait dit que Ie territoire n'avait
pas l'intention de disparaltre ou d' eire absorbe par un
autre pays et qU'il voulait acceder :'l I'autonomie au
sein du Commonwealth et n l'independance. En 1965,
1\1. Price a invite les habitants de I3elize n faire passer
Ie bien du pays avant leurs interets partlculiers et 11
ceuvrcr pour 1'inctependance tout en entretenant des
rapports cordiaux avec tous les peuples amis et en



416 Assembl~e ~n~rale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

demandant 11. ceux-ci de respecter les aspirations de
Belize, qui voulait de"enir un Etat libre et distinct
et conserver son identit~.

59. Belize a deux grandes Hlches 11. accomplir: tout
d 'abard entreprendre I' ~dification ~conomique, sociale
et politique du pays afin de lui permettre d'assurer
sa propre existence et ensuite gagner l'amiti~ de ses
voisins et, en particulier, du Guatemala. L'objectif
consistant it ohtenir 1'accord du Royaume- Uni pour
l'accession de Belize 1l l'ind6pendance a dlij1l. ~tli

atteint. Le Gouvernement du 110yaume-Uni a indiquli
clairement que Ie territoire pourrait obtenir 1'ind6
pendance lorsqu'il en manifesterait Ie desir. Le PUP
ne met pas en doute la valeur de cette assurance et
n'a pas de raison de croire qu'un complot a 6t~

ourdi par les Etats-Unis, Ie Royaume-Uni et Ie
Guatemala afin d'incorporer Belize au Guatemala
lorsque Ie Royaume-Uni aura cess~ d'ctre respon
sable de la conduite des affaires du territoire.
Cependant, :\1. Rogers tient 11. inviter, en pr~sence

des membres de la Commission, Ie Gouvernement
hritannique it s'acquitter de ses obligations et it con
duire la population de Belize it l'inMpendance com
pINe conformfment aux dispositions de la Charte.

60. A Belize, les d~bats politiques entre partis sont
aussi libres qu'anim6s; la presse est libre; des
elections libres et r~guli~res ont lieu p~riodiquement

au suffrage universel des adultes. Dans leur dlisir
d'etre ~lus, les porte-parole de l'opposition sont
tent~s de d~former les faits. 1\1. Rogers ne tentera
pas de rcpondre aux all~gations formul~es par un
reprlisentant de l'opposition it la 1719~me s~ance

de la Commission, mais 11 est pret it r~pondre it
toutes questions que les membres de la Commission
pourraient avoir it lui poser it cet ~gard.La dMorma
tion des faits fait partie du prix qu'it faut payer pour
jouir de la d~mocratie.

61. En vue de souligner l'identitc nationalede Belize,
Ie PUP a propos~ pour ce pays un nom d~pourvu de
r~sonances coloniales. La d~Mgationd~sire ~galement
avoir un hymne national et un drapeau, et les propo
sitions du PUP 11. cet ~gard figuraient dans Ie manifeste
de 1965, qui a ct~ approuvc par la population.

62. Le progr~s cconomique du territoire revet une
importance essentielle pour son accession it l'indcpen
dance politique. Belize est un pays sous-d{;velopp~

et a besoin d'encourager les investissements Hran
gers pour accroltre sa production. Cependant, les
capitaux internationaux ont tendance it rester <'Il'~cart

des pays dont l'avenir semble incertain et Belize
pourrait ~tre classe dans cette categorie aussi long
tcmps que Ie Guatemala maintiendra ses revendica
tions.

63. En ce qui concerne la deuxil!me necessit~ ma
jeure - !l savoir celle d'Ctre en bons termes avec
les pays voisins et avec 10 Guatemala - Ie PUP ne
peut rien concevoir de plus dCfavoraLlc que la pers
pective de voir Belize acccder :l l'ind~pendance avant
que Ie diff~rend avec Ie Guatemala ne soit r~glc.

Er. dehors des consid~rations~conomiques, Ie dlff~

rend avec Ie Guatemala fait obstacle aux relations
amicales et au.x ~changes culturels entre les deux
peuples. En cons~quence, Ie PUP se r~joult des
efforts de mediation auxquels se livre actuellement

un ambassadeur dcsign~ par Ie Pr~sident des Etats
Unis. Ces efforts de mediation ont etc prec~des en
1962 par une conf~rence qui s'est tenue :l San Juan de
Porto Rico entre des representants du Royaume-Uni,
du Guatemala et du Honduras britannique. A cette
conference, la del~gation du Honduras oritannique
a d~clar~ qu'll n'~tait plus possible au XX~me si~cle

de traiter les habitants d'un pays comme des objets
et que les peuples coloniaux devaient pouvoir choisir
leur propre destin; si Ie peuple du Honduras britan
nique d~cidait de s'unir au Guatemala, Ie Royaume
Uni ne devait pas chercher !l l'en em~cher, mais,
s'il d~cidait de ne pas Ie faire, il serait ~galement

indigne d'un pays voisin et ami d'essayer de l'y
pousser.

64. A la suite de la Conf~rence, la proposition
visant !l r~gler Ie differend par la mediation a ~t~

acceptce par les habitants de Belize. Le juriste
amE5ricain qui a 6W design~ comme mMiateur a
toute la confiance du PUP. Certes, toute mMiation
implique que les parties sont dispos~es ~ cMer du
terrain, mais Ie PUP esp~re fermement que Ie
Royaume-Uni ne fera pas des concessions telles que
les r~sultats soient inacceptables pour les habitants
de Belize. Le Royaume- Uni a donn~ I'assurance
qu'aucun r~glement qui ne serait pas conforme aux
d~sirs de la population ne lui serait impos~.Les deux
partis politiques de Belize se sont entendus sur la
mani~re dont les propositions du mMiateur devraient
etre consid~r~es dans Ie cas oil. un d~saccord se
manifesterait entre eux; il a et~ d~cid~ qu'en pareil
cas la volont~ de la population serait d~termin~e

par un referendum ou tout autre moyen approuv~
d'un commun accord. Le PUP esp~re fermement
qu'une fois Ie differend anglo-guat~malt~quer~gl~
de mani~re satisfaisante il pourra conduire Belize
~ l'inMpendance. II est convaincu que Ie GuateriiiHa
d~sire lui aussi voir Ie differend r~gl~, d'autant qu'il
a consenti :l Ie soumettre n un arbitrage. M. Rogers
esp~re qu'il sera done possible de parvenir ~ un
accommodement qui sera accept~par les deux parties.
Etant donne que I 'existence meme de Belize en tant
que nation est en jeu, il y a ~videmment des limites
prE5cises !l ce que les habitants de Belize peuvent
accepter. mais ils sont prets n transiger si ces limites
sont respect~es.

65. Le fait que les pourparlers de mediation se sont
derouMs en grande partie en secret n'inquiNe pas
outre mesure Ie PUP. II a et~ convenuque les discus
sions devraient ctre confidentielles et, en tout ~tat
de cause, on peut repondre :l ceux qui denoncent l~
caractt!re secret de la mediation que Ie Royaume-Um
ne saurait, au regard du droit international, signer
avant l'independance de Belize aucun accord qui enga,
gerait Ie territoire par la suite. 5i la mediation devalt
echouer et la situation evoluer de mani~re defavorable,
Ie peuple de Belize n'hesiterait pas :l faire appeill.
l'ONU pour qu'une juste solution soit trouv~e au pro
bl~me. Le PUP a toujours exprim~ l'espoir que Ie
mouvement d'independance MnMicier~itde la protec.
tlon de l'ONU, et, dans Ie manifeste de 1965, n etalt
dlt que Ie PUP enverrait une d~l~gation ll. l'ONU pour

't' tl'informer que les habitants de Belize soubal awn
I'ind~pendance et avaient pleinement conscience que
geographiquement Ie territoire faisait partie de
1'Amerique centrale continentale. Cependant, Ie PUP



1737~me s~ance - 4 d~cembre 1967 417

'e t" ,n s lme pas qu une intervention active des Nations
Unies soit n~cessaire au stade actuel. Ce parti
:J. l'intention tie conduire Belize a. l' independance avec
l3. cooperation du Royaume-Uni et, il 1'esp~re, du
Guatemala.

Les petitionnnaires se retirent.

66. ;\1. CASTILLO ARRIOLA (Guatemala) tient a.
r~affirmer en tous points la position qu'il a d~finie
:l la 17l9~me seance, lorsque la Commission a entendu
:\1. Goldson. Tout en se reservant Ie droit d'intervenir
plus longuement lorsque la question serait examinee
par la Commission, il avait alors juge essentiel de
pr~ciser que sa delegation ne reconnaissait pas plus
:l :\1. Rogers qu'il M. Goldson la qualite de petition
naire. L'Article 87 de la Charte, qui autorise l'As
sembl~e generale ~ recevoir des petitions, a trait
eXclusi vement aux territoires sous tutelle et, dans
l't';tat actuel des choses I aucune interpretation des
faits ne peut faire de Belize un territoire entrant dans
cette categorie. II s'agit, en fait, d'un territoire en
litige.

67. :\1. Rogers a declare que Ie Guatemala ne veut pas
que la question soit soumise ilIa Cour internationale
de Justice. A cet egard, 11. Castillo Arriola tient a.
appeler l'attention de la Commission sur l'Article
premier de la Charte.

68. Le PRESIDENT, interrompant Ie representant
du Guatemala, fait observer que la Commission n'a
pas encore aborde la question du Honduras britannique.
Peut-etre Ie· representant du Guatemala consen
tirait-il :\ attendre que ce moment soit venu pour
faire sa declaration.

69. :\1. CASTILLO ARRIOLA (Guatemala) declare
qU'il n'es! pas en train de faire un expose detaille,
mais qu'il confirme simplement la position de son
gouvernement et tenait :\ faire Hat d 'un certain
nombre de principes fondamentaux. Cependant, il
remettra sa declaration a plus tard si la Commis
sion Ie desire.

Litho 1n U.N.

70. M. CARRASQUERO (Venezuela) fait observer
que Ie petitionnaire a expose ses vues en detail et a
fait frequemment allusion au Guatemala dans sa decla
ration. Le Guatemala a Ie droit de repondre a. ces
declaration:'>; la delegation venezuelienne desire en
consequence exprimer des reserves quant a. la posi
tion adoptee par Ie President.

71. Le PRESIDENT precise qU'il n'a pas dit que la
declaration du representant du Guatemala n'etait pas
recevable et rappelle que ce representant n'a pas non
plus demande a. exercer son droit de reponse. Le
President a simplement prie Ie repr~sentantduGuate

mala de remettre a. plus tard sa declaration et ce
dernier a semble y consentir.

72. M. CARRASQUERO (Venezuela) rappelle que la
Commission a pour pratique de permettre aux Etats
int~resses de faire des declarations apr~s l'audition
des petitionnaires. La dHegation venezuelienne
n'ignore pas les probl~mes qui peuvent se poser si
des representants sont autorises a. ~voquer des ques
tions exterieures aux probl~mes examines, mais en
l'occurrence eUe estime que l'on aurait dO permettre
A l'orateur de poursuivre son intervention.

Demondes d'oudience (suite)

DEMANDE CONCERNANT ANTIGUA (POINT 23 DE
L'ORDRE DU JOUR)

73. Le PRESIDENT d~clare qU'il a re~uunedemande

d'audience relative a. Antigua emanant de M. Halstead,
vice-president de la Antigua Workers Union. S'il n'y
a pas d'objection, cette demande sera distribu~e

comme document de la Commission.

11 en est ainsi decide§!.

La seance est levee a17 h 35.

~ La demande a ete distribuee ulterieurement sous la cote A/C.4f
694/Add.3.

77402-December 1968-850




